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Anotace

Bakalářská práce na téma vliv mimořádných událostí na dopravní logistiku podniku.

Práce s využitím teorie dopravní logistiky analyzuje úlohy a technologické procesy

vnitropodnikové dopravy. Identifikuje rozhodující mimořádné události z hlediska jejich

vlivu na tyto procesy. Navrhuje opatření pro řešení negativních dopadů na dopravní

logistiku podniku a aplikuje teoretické závěry na modelovém příkladu ve vybraném

podniku.
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Úvod

Vnitropodniková dopřávaje součástí každé větší firmy, a je nutněji věnovat pozornost

jak po stránce ekonomické, tak po stránce bezpečnostní. Tak jako většina lidské činnosti

vnitropodniková doprava sebou nese rizika a je ovlivněna lidským chováním a přírodními

jevy. Stále se zdokonalující technická bezpečnostní opatření vytvářejí pocitbezpečí, který

mnohdy způsobuje ztrátu obezřetnosti jak u zaměstnanců, tak u managementu firem.

Bakalářskou práci j sem rozdělil na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se skládá

ze tří části. V první části, je cílem stanovit technologické procesy vnitropodnikové

dopravy, vytváření logistických řetězců a volbu vnitropodnikové dopravy. V druhé části

se zaměřuji na mimořádné události, které mohou nastat a ohrozit funkčnost

vnitropodnikové dopravy. Ve třetí části řeším krizový management, identifikaci, analýzu

a hodnocení rizik. V praktické části se věnuji mimořádné události, se kterou se od roku

2020 musejí vypořádávat nejen firmy, ale i lidstvo po celém světě. Kvůli šíření virové

choroby covid-19 vyhlásila Světová zdravotnická organizace vypuknutí pandemie

v březnu 2020 a tento stav trvá do současnosti. Tato událost ovlivňuje fungování firem

na všech úrovních. Přenos viru vzdušným prostorem vytváří tlak na to, aby kontakt mezi

zaměstnanci byl co nej kratší a pokud možno na vzdálenost přinejmenším dva metry.

Jelikož se virus může šířit i kontaminovaným povrchem je nutné do procesů zahrnout

nutnost dezinfekce.

Cílem této práce je provést analýzu mimořádných událostí, které mohu nastat a ohrozit

funkčnost vnitropodnikové dopravy. Na praktickém případu ověřuji připravenost firmy

na mimořádnou událost, analyzuji dostatečnost opatření a navrhuji dodatečná opatření.
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1 Dopravní logistika jako součást teorie podnikové logistiky

Dopravní logistika (dále jen DL) se zabývá logistickým řízením pohybu zboží

po dopravních sítích od prvopočátečního předání odesílatelem přepravci až po

konečné předání příjemci. D L se specializuje na problémy přepravního charakteru

při přepravě a zabývá se koordinací a optimalizací prostorového rozmístění kapacit,

pohybu prostředků a zařízení po dopravní síti, jejichž součinnost je nutná

k uskutečnění potřebné přepravy. D L vytváří předpoklady pro plnění cílů podnikové

logistiky. Přeprava je závislá na úrovni dopravní infrastruktury, dopravních

a přepravních prostředcích a zařízeních. Záleží na využití přepravních a logistických

technologií, informačních a řídících systémů. V podnikové logistice se pak D L

zaměřuje především na přepravu mezi jednotlivými operacemi, středisky, nebo

sklady.

1.1 Pojem a vývoj logistiky

Slovo „logistika" pochází z řeckého slova „logistikon" (důmysl, rozum) nebo slova

„logos" (myšlenka, rozum, pravidlo). Logistické činnosti jsou zaznamenány již

od starověku. V 16. století byla ve francouzském vojsku zavedena funkce „marchal de

logis", což byl titul pro důstojníka zodpovědného za ubytování. V 19. století se začal

pojem logistika více formovat ve vojenské praxi. Rozvoj moderní logistiky nastal během

druhé světové války, kdy se pojem logistika uplatňoval při řešení problémů zásobování

a pohybu vojenských jednotek. Vzhledem k tomu, že se bojovalo na více frontách,

nestačilo již jen přepravovat vojenské zásoby, ale bylo nutné koordinovat použití

správných dopravních prostředků, uskladnění a plánování další přepravy na místo určení.

V polovině 60. let převzala pojem logistika i různá výrobní odvětví v USA. Ekonomický

rozvoj v druhé polovině 20. století, který se vyznačoval růstem podniků znamenal tlak

na koordinovaný a sledovaný pohyb všech toků [1]. Pojem logistika se ve Spojených

státech dále používal k označení činnosti velkých dopravních podniků, zabývajících

se přepravou průmyslových výrobků do míst pro jejich další distribuci. Americké

železnice, jakožto hlavní přepravce nákladů, měly návaznost na podniky silniční

a námořní dopravy, díky čemuž prosadily logistické řetězce s využitím normovaných

přepravních jednotek jako jsou kontejnery a návěsy. Ve vyspělých zemích Evropy
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se začal pojem logistika používat od počátku 80. let. V Československu se do roku 1989

nesmělo slovo logistika používat v žádné podnikové činnosti. [2]

0 vnitropodnikové logistice však hovoříme již od doby velké průmyslové revoluce, která

změnila většinu průmyslových oborů včetně dopravy. Žádný větší podnik se bez

ní neobejde a je nemalou součástí nákladů každé větší společnosti. Zároveň je oblastí

s velkým potenciálem na úsporu finančních prostředků. Jedná se o část logistiky, která

vykazuje velkou variabilitu a takřka nekonečné možnosti.

1.1.1 Definice logistiky

Existuje velké množství definic logistiky od rozdílných autorů, kteří definují pojem

logistika různými způsoby.

„Předmět a současné postavení logistiky nejlépe charakterizuje velmi podrobná definice

formulovaná mezinárodní organizací CSMP z roku 2006. Logistika je ta část řízení

dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně a účinně řídí dopředně

1 zpětně toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa původu do místa spotřeby

a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného zákazníka. K typickým

řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku, skladování, manipulace

s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení zásob, plánování nabídky

a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. V různě míře logistické funkce

zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování a rozvrhování výroby, balení

a kompletace a služby zákazníkům. Je zapojena do všech úrovní plánování a realizace

- strategické, operativní a taktické. Řízení logistiky je integrující funkcí, která koordinuje

a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně jako se podílí na propojení logistických

činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu, výroby, prodeje, financí a informačních

technologií." [3, s. 25]

„Podle ČSN EN 14943 je logistika „plánování, uskutečňování a kontrola pohybu

a umísťování osob a zboží a podpůrných činností vztahujících se k tomuto pohybu

a umísťování, v rámci systému k dosažení specifických cílů." [3, s. 25]

„Integrované plánování, formování, provádění a kontrolování hmotných a s nimi

spojených informačních toků od dodavatele do podniku, uvnitř podniku a od podniku

k odběrateli. " [1, s. 63]
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Pokud tedy shrnu všechny tyto definice, mohu říci, že dnes je logistika brána jako

komplexní sjednocený systém, který by měl být v organizaci součástí všech stupňů řízení

(strategického, taktického a operativního) a měl by být ve všech částech managementu

společnosti. To se týká i vnitropodnikové logistiky, kdy žádný z logistických článků by

neměl být upřednostňován nebo opomíjen na úkor jiného.

1.1.2 Předmět logistiky

„Za předmět logistiky jsou v novodobé teorii i praxi nejčastěji považovány fyzické

a s nimi i spojeně informační a peněžní toky, které se uskutečňují při uspokojování

požadavků po produktech (výrobcích i službách). " [4, s. 1] Tok, je v logistice používán

jako výraz pro posloupnost pohybů a jejich přerušování. Toky jsou výsledkem vzájemně

navazujících procesů.

Rozlišujeme toky:

• fyzické - surovin, materiálů, výrobků, obalů,

• informační - doprovázejí a dokumentují průběh fyzických toků,

• peněžní - příjmy a výdaje spojené s fyzickými a informačními toky. [4]

Při uspořádání materiálových toků jsou potřebné výkony z důvodu rozdílných stanovišť

výroby, které vytváří požadavky na prostorové a časové překlenutí:

• prostorové překlenutí - potřeba změny místa, stavu, polohy,

• časové překlenutí - potřeba na dobu přepravy, skladování.

1.1.3 Logistické cíle


[…]


většinou nestihne návrat do 13 hodiny, která je důležitá pro překládku vozů určených pro

převoz na jinou pobočku v rámci sektoru.

Všechna tato opatření jsou dostatečná z pohledu zákona a doporučení M Z C R , ale nejsou

dostatečná, pokud firma opravdu chce zabránit nebo minimalizovat šíření C-19 vjejí

organizaci.

4.3.5 Navrhovaná opatření

Jelikož, ani přijatá opatření nezaručují stoprocentní jistotu proti přenosu nákazy je nutné

přijmout i další opatření. Protože řidiči znamenají spojovací článek mezi pobočkami je

nutné na ně nahlížet jako na potencionální nebezpečí pro celou firmu. Jeden nakažený

zaměstnanec může znamenat problém pro jednu směnu jedné pobočky. Avšak jeden

nakažený řidič může svým kontaktem s ostatními řidiči spustit řetězovou reakci, která

může vézt k zavření mnoha poboček z důvodu nemožnosti personálního obsazení.
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Pokud je firma uzavřeným kruhem, dá se říct, že nebezpečí nákazy přichází z vně kruhu.

Pokud už se do kruhu nákaza dostane, hrozí druhá problematičtější fáze, a to je šíření

nákazy uvnitř kruhu.

Opatření proti nákaze z vně firmy:

I když vláda zavádí různá opatření, aby se nákaza nešířila nelze předpokládat, že toto

nebezpečí zaměstnancům nehrozí. Nákaza doma je uváděna jako nejčastější místo

nakažení [15], proto je nutné vyvinout snahu o maximální eliminaci nakažených

zaměstnanců oddělení přepravy ještě před kontaktem s ostatními zaměstnanci.

Navrhovaná opatření:

• vytvoření bezpečnostních schránek pro předávání klíčů a příprava vozů na odvoz

před pobočku,

• pokud toto není technicky možné zajistit, je nutné, aby s řidičem přicházel do

kontaktu pouze jeden zaměstnanec pobočky,

• každodenní měření teploty před nástupem do práce, kontrola čichu a chuti,

• stoprocentní dodržování používání respirátoru a hygienických rukavic při

manipulaci s vozy (i když okolo řidiče ve velké vzdálenosti nikdo není stále po

něm někdo do auta sedá a odváží),

• vytvoření bezpečnostních schránek pro předávání klíčů přivezených na

sektorovou pobočku, kde by zároveň byly připraveny klíče od vozů připravených

k odvozu,

• antigenní testování obden.

Opatření při prokázání nákazy:

Druhým nej častějším místem nákazy je pracoviště [15]. Když se nákaza u některého ze

zaměstnanců prokáže, je nutné, aby firma zareagovala sama, a nečekala na postup

Hygienické stanice, která mívá velkou časovou prodlevu v trasování.

Navrhovaná opatření:

• vlastní trasování firemních kontaktů za posledních pět dní,

• všechny kontakty otestovat PCR metodou a do potvrzení negativních výsledků

zůstávají tito zaměstnanci v karanténě,

• dezinfekce všech vozů, které pozitivně testovaný v posledních pěti dnech
převážel.
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Závěr

Cílem mé práce bylo v teoretické části shrnout tvorbu logistických řetězců a postavení

vnitropodnikové dopravy v nich, vlivu mimořádných událostí na vnitropodnikovou

dopravu, analýze rizik a jejich vyhodnocení. Na praktickém případě pak ověřit

připravenost firmy na mimořádnou událost, analyzovat dostatečnost opatření a navrhnout

dodatečná opatření.

V první části jsem charakterizoval dopravní logistiku, druhy dopravy a volbu vhodné

vnitropodnikové dopravy včetně budování infrastruktury. V kapitole o mimořádných

událostech jsem vybral nejčastěji hrozící mimořádné události na území ČR a analyzoval

jejich vliv na silniční, železniční, leteckou, vodní, potrubní a lanovou dopravu. Dále jsem

navrhl, jak by společnost měla pracovat s riziky a jakým způsobem lze rizika analyzovat

a vyhodnocovat. V druhé části analyzuji připravenost firmy na mimořádnou událost.

Jedná se o mimořádnou událost ve formě pandemie nemoci covid-19. Při zpracování

praktické části jsem vycházel z praxe ve společnosti AURES holdings a.s., ve které

pracuji. Veškeré návrhy a opatření tedy vycházejí z praktických zkušeností.

Cílem této práce bylo analyzovat vliv mimořádné události na vnitropodnikovou dopravu

a připravenost firmy na tuto událost. Dalo by se jednoduše říct, že nebyla stejně jako

ostatní firmy, protože pandemii globálního rozsahu nemuseli od rozvoje logistiky ve 20.

století doposavad čelit. Proto se na to dívám z pohledu připravenosti reagovat na

mimořádnou událost. V tomto směru firma reagovala rychle a adekvátně, což značí, že je

připravena na krizové situace.

Hodnotím, že stanovený cíl práce byl splněn. Navržená opatření se mohou zdát až

extrémní. Pokud však firma nechce čelit problémům v podobě výpadku vnitropodnikové

dopravy, která obzvláště v době online prodejů je pro firmu velmi důležitá, je nutné, aby

nastavené procesy byli mnohem důslednější, než jsou doporučení M Z C R a vládní

nařízení. Navrhovaná opatření se mohou zdát přísná, ale pouze člověk bez kontaktu

s jinou osobu nemůže nakazit sebe ani danou osobu.
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Anotace

Bakalářská práce na téma vliv mimořádných událostí

na dopravní logistiku podniku. Práce s využitím teorie dopravní

logistiky analyzuje úlohy a technologické procesy

vnitropodnikové dopravy. Identifikuje rozhodující mimořádné

události z hlediska jejich vlivu na tyto procesy. Navrhuje

opatření pro řešení negativních dopadů na dopravní logistiku

podniku a aplikuje teoretické závěry na modelovém příkladu

ve vybraném podniku.
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