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D - uspokojivě

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Leo Tvrdoň, Ph.D., Alog.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Blažek Jiří

Vliv mimořádných událostí na dopravní logistiku podniku

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2020/2021

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.

Celkově je práce nevyvážená z hlediska teoreticé a praktické části.

Kapitola 2 je nazvána "Analýza mimořádných událostí …". Obsahem je ale jen teoretický základ a popis.

Výstupem analýzy není jen konstatování a popis, ale také vyhodnocení - např. hodnoty v peněžních

jednotkách, nebo procentech.

Kapitola 3 je také jen teoretický popis rizik, rizikového managementu apod.

Praktická část je popsána na deseti stranách. Je zde popis navržených opatření, ale chybí jejich

vyhodnocení např. z hlediska investic.

Otázka:

Byla navržená opatření konzultována s vedením firmy? Jaká byla reakce?

Dokážete aspoň přibližně vyčíslit náklady na navržená opatření?

21. květen 2021

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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